
Regione Piemonte                                                                                      Provincia di Alessandria 
 

 
 

Comune di Pozzolo Formigaro 
 
 

 

Reg. Gen N. 34  
 

 

Del  26 novembre 2024 
 

 
 

SETTORE - AREA FINANZIARIA 

 

Determinazione n. 34 
 

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE S.C.R. PIEMONTE S.P.A. PER LA 
FORNITURA DI CARTA RICICLATA IN RISME, PER 12 MESI, IN FAVORE 
DELLA VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. - CIG DERIVATO B4755E1F83 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

 

Premesso che si rende necessario acquistare carta per fotocopie, utilizzata sia per le fotocopiatrici sia 

per le stampanti degli uffici comunali, al fine di garantire lo svolgimento delle relative attività.  

 

Dato atto che l'art. 1, commi 1 e 2 del D. L. n. 52/2012, convertito nella Legge 94/2012 ha prescritto 

l'obbligo per le Pubbliche Amministrazioni di aderire, per quanto concerne le forniture di beni e 

servizi: 

a) alle convenzioni o accordi quadro CONSIP; 

b) alle convenzioni delle Centrali di Committenza regionali; 

c) oppure di autonome procedure, nel rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi 

telematici di negoziazione sul mercato elettronico (MEPA) e sul sistema dinamico di 

acquisizione, messi a disposizione dai soggetti di cui ai precedenti punti a) e b). 

 

Considerato l'art. 1 del D. L. 06/07/2012, n. 95, nel testo coordinato con le modifiche introdotte dalla 

Legge di conversione n. 135 del 7/08/2012 e s.m.i., con il quale è stato stabilito che le 

amministrazioni pubbliche sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni messe a 

disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai 

sensi dell'art. 1, comma 455, della L.27 dicembre 2006, n. 296. 

 

Atteso che il Comune di Pozzolo Formigaro, in data 29/03/2011, ha sottoscritto la convenzione con 

S.C.R. Piemonte, che consente all'Ente di ottenere benefici in termini di economicità, elevati livelli di 

servizio e semplificazione dei processi, e che tale convenzione ha una durata triennale dalla data di 

sottoscrizione, con tacito rinnovo in caso di mancata disdetta. 

 

Rilevato che la Società di Committenza della Regione Piemonte SpA (S.C.R. Piemonte SpA), in 

esecuzione dei compiti assegnati dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 90-10532 del 

COPIA 



29/12/2008, ha attivato in data 01/01/2024, in seguito ad espletamento di gara di appalto ad evidenza 

pubblica, una nuova Convenzione per la "Fornitura di carta riciclata ecologica e di carta naturale 

ecologica in risme – Lotto 1 (carta riciclata ecologica formato A4 e A3), Lotto 2 (carta naturale 

ecologica formato A4 e A3)” per i soggetti di cui all' art. 3 della L.R. n. 19 del 6 agosto 2007 e per la 

durata di 12 mesi (prorogabile fino ad un massimo di ulteriori 6 mesi, qualora allo scadere del termine 

non sia esaurito l'importo massimo del lotto) con il fornitore VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l.. 

 

Ritenuto, in ottemperanza alle disposizioni normative sopra richiamate, nonchè al fine di perseguire 

obiettivi di economicità e di efficacia dell'azione amministrativa e di razionalizzazione della spesa, 

avvalersi della Centrale di Committenza regionale del Piemonte "S.C.R. Piemonte SpA" per 

l'acquisto di carta riciclata in formato A4; 

 

Dato atto che la S.p.A. S.C.R. Piemonte svolge la sua attività, relativamente alla presente 

Convenzione, anche a favore dei soggetti che ne facciano espressa richiesta e che abbiano interesse e 

titolo ad aderire alla stessa.  

 

Visti: 

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 

contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di 

spesa indicante: 

- il fine che il contratto si intende perseguire; 

- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  

- le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

Rilevato che il nuovo codice dei contratti, D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36, pubblicato sulla G.U. n. 

77/2023, stabilisce all'art. 50 che: 

“Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all’affidamento dei 

contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 14 con le 

modalità di affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro". 

 

Accertato, ai sensi dell'art. 9 comma 1, lettera a), numero 2 del D.L. n.78/2009, convertito con 

modificazioni dalla Legge n. 102/2009, che gli impegni di spesa effettuati con il presente atto sono 

coerenti con il programma dei pagamenti e le regole di finanza pubblica per quanto di competenza del 

proprio settore. 

 

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della Legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., in 

merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 

 

Viste: 

− la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 45 del 27/12/2023 di approvazione del DUP 

semplificato aggiornato 2024/2026; 

−  la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 46 del 27/12/2023 di approvazione del Bilancio di 

Previsione 2024/2026; 

Visti: 

− il D. Lgs. n. 36 del 31/03/2023 

− il D.Lgs. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. 126/2014 

− il punto 5.2 lettera b) del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria 

− il Regolamento comunale di Contabilità. 

 

DETERMINA 

 



per le motivazioni e le finalità illustrate in premessa, 

 

1. di provvedere alla fornitura di carta per fotocopie, di formato A4, riciclata con grammatura 80 

gr/mq, per le necessità dei vari uffici e servizi comunali, al fine di garantire lo svolgimento delle 

relative attività; 

 

2. di aderire alla Convenzione per la fornitura di carta in risme per stampanti e fotocopiatrici (gara 

47-2023), stipulata tra la Società di Committenza della Regione Piemonte SpA (S.C.R. Piemonte 

SpA) e la s.r.l. VALSECCHI CANCELLERIA S.r.l., con sede in Milano - 20122, Via Larga 8 - P.I. 

09521810961 quale soggetto aggiudicatario della procedura di gara per la Fornitura di carta riciclata 

ecologica e di carta naturale ecologica in risme – Lotto 1 (carta riciclata ecologica formato A4 e A3) 

– CIG originario 98774200D8, attivata il 01/01/2024 per la durata di 12 mesi;  

4. di impegnare la spesa complessiva di €. 1.046,76, ossia € 858,00+IVA, alla Missione 1, 

Programma 3, Titolo 1 (cap. 204.13) del Bilancio 2024/2026, esercizio 2024 – LOTTO 1 (carta 

riciclata A4) a favore della VALSECCHI CANCELLERIA S.R.L. - Via Larga 8 - 20122 MILANO, 

P. IVA 09521810961, da erogarsi al termine della fornitura a ricevimento fattura; 

 

5. di imputare, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria di cui al D. Lgs. 

118/2011 s.m.i. punto 5.2 lettera b), gli oneri economici derivanti dal precedente impegno di spesa 

alla Missione 1, Programma 3, Titolo 1 (cap. 204.13) - gestione 2024; 

 

7. di dare atto che alla liquidazione della spesa si provvederà con le modalità di cui all’art. 184 del 

D.Lgs. 267/2000, sul c/c dedicato alle commesse pubbliche comunicato dal creditore ai sensi della 

Legge 136/2010; 

 

8. Il presente provvedimento sarà esecutivo con l’approvazione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

 

 

Pozzolo Formigaro,  26 novembre 2024  

IL RESPONSABILE AREA 

FINANZIARIA 

F.to D’Alessandro dott.ssa Antonietta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Si attesta la regolarità contabile 

la copertura finanziaria 

Art. 147 bis Dl.gs. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

Regist

razion

e 

Capito

lo 

Spesa/

Entrat

a 

Art. Impegno 

anno 

Impegno 

numero 

Acc. 

anno 

Acc. numero Importo Cred./Deb. 

204 13 2024 719   1.046,76 VALSECCHI 

CANCELLERIA S.R.L. 

 

Pozzolo Formigaro, lì  26 novembre 2024  IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to D’ALESSANDRO DOTT.SSA 

ANTONIETTA 

 

 

 
 


